
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 2313 del 05/12/2017

Oggetto: Verifica dei livelli di sicurezza strutturale degli edifici afferenti alla Scuola Media Maia 

Materdona e Giovanni XXIII. Approvazione preventivo di spesa per l’esecuzione di ulteriori 

indagini in favore della Emmebi Controlli Sas.CIG: Z2D2114B2F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, in

merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
RICHIAMATO l’art.  35 del D.Lgs. n.  50/2016 che individua le soglie di rilevanza comunitaria per i contratti  di

appalto per lavori, servizi e forniture;
VISTA la  Linea  Giuda  n.  4,  in  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  emessa  approvata  dal  Consiglio  dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con Deliberazione n. 1097 del 26.10.2016; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2017, con il quale l’Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI viene preposto a

Capo Servizio Lavori Pubblici;
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
       PREMESSO:
-  che  con  Determinazione  n.  756  del  18.04.2017  vennero  approvati  i  verbali  di  gara  e  disposta
l’aggiudicazione in via definitiva dell’incarico per la verifica dei  livelli  di  sicurezza strutturale degli
edifici afferenti alla Scuola Media Maia Materdona e Giovanni XXIII a MIGLIORE STASS – STUDI
ASSOCIATI,  corrente  in  Napoli  alla  via  Diocleziano  85  –  P.IVA  04571111212  –  per  un  importo
contrattuale di € 23.852,60 oltre IVA e CNPAIA;
- che in esecuzione di quanto sopra il  Prof. Ing.  MIGLIORE Rosario Mario, legale rappresentante di
MIGLIORE  STASS  –  STUDI  ASSOCIATI  con  nota  prot.  21138  del  28.07.2017  ha  trasmesso  la
valutazione della sicurezza delle strutture in c.a della pensilina di collegamento della scuola Giovanni
23°, il rapporto preliminare contenente l’individuazione dell’organismo strutturale e le fasi attuative delle
verifiche tecniche e di sicurezza strutturale comprensivo di elaborati grafici;
            VISTO
-  il  punto  4  del  rapporto  preliminare  trasmesso,  nel  quale  viene  richiesta  la  necessità  di  eseguire
approfondimenti ed indagini integrative quali quelle geologiche, down hole per la determinazione della
Vs30, individuazione delle quote dei piani di posa dei fondali, prove con martinetti piatti doppi sulle
murature, prove di mappature di potenziale, relazioni tecniche sulle indagini eseguite;
- che con nota pec del 18.09.2017 è stata espletata una indagine esplorativa e richiesto a n. 3 operatori
economici:  Emmebi  Salento  Sas,  Emmebi  Controlli  Sas e  Tecnoprove  Srl,  apposito  preventivo  per
l’esecuzione di quanto sopra riportato;



- che in risposta all’invito ricevuto Emmebi Controlli Sas e Tecnoprove Srl, in data 20.09.2017, facevano
pervenire la loro migliore offerta rispettivamente una a corpo di € 25.000,00 oltre IVA 22% ed una a
misura dell’importo di € 44.866,00 oltre IVA 22%; 
- la nota pec. del 28.09.2017 con la quale il Responsabile del Procedimento ha richiesto alla Emmebi
Controlli Sas di chiarire e dettagliare l’offerta a misura al fine di valutarne la congruità;
- che in esecuzione a quanto richiesto la Emmebi Controlli Sas in data 29.10.2017 ha rimesso apposito
preventivo a misura dell’importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA 22%;
            ESAMINATI 
- i preventivi e ritenuta eccessiva la spesa per le casse dell’Amministrazione Comunale, il Responsabile
del Servizio con nota del 03.10.2017 proponeva al Prof. Ing.  MIGLIORE Rosario Mario la riduzione
delle prove integrative richieste quantificando la congruità della spesa in € 14.000,00 oltre IVA 22% con
l’applicazione dei prezzi offerti dalla Emmebi Controlli S.a.s e risultati più vantaggiosi;
            DATO ATTO
-  che  con  nota  prot.  26496  del  04.10.2017  il  Prof.  Ing.  Rosario  Mario  MIGLIORE  ha  assunto
positivamente la proposta del Responsabile del Servizio LL.PP.;
            ACCERTATO
- che l’articolo 36 comma 2 lett. a)  dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore
ad € 40.000,00, relativi  a lavori,  servizi  e forniture inferiori  alla soglia  di cui  all’art.  35,  procedono
“mediante affidamento diretto”;
- che l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 dispone che nella procedura di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre
o atto equivalente;
-  le  linee  Giuda  ANAC  n.  1  di  Attuazione  del  Decreto  Legislativo  n.50/2016  "indirizzi  generali
sull'affidamento dei servizi attinenti all'Architettura ed Ingegneria" le quali dispongono che gli incarichi
al di sotto dei € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31,
comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso,
l’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico
cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso; 

RILEVATO
- che, in riferimento all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, e dell’art. 32 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016 risulta:
a)  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire: eseguire  approfondimenti  ed  indagini  integrative
richieste con il rapporto preliminare dal Prof. Ing. MIGLIORE Rosario Mario nell’ambito dell’incarico
professionale ricevuto per la verifica dei livelli di sicurezza strutturale degli edifici afferenti alla Scuola
Media Maia Materdona e Giovanni XXIII;  
b) oggetto del contratto: “Approfondimento indagini per la Scuola Media Maia Materdona e Giovanni XXIII”. Affidamento
servizio alla Emmebi Controlli Sas da Mesagne”;
c)  forma del  contratto:  visto  l’importo a base d’asta inferiore  a € 40.000,00 il  contratto  può essere
stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;
d) le clausole ritenute essenziali  sono: l’incarico dovrà essere espletato entro 30 giorni  dalla  data di
notifica  del  presente  provvedimento;  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a
consegna effettuata previa emissione di fattura elettronica;

DATO ATTO
- che con l’emissione del presente provvedimento, l’incaricato, assume tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
- che lo stesso si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura -
Ufficio  Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi  -  della  notizia  dell’inadempimento  della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
            VISTA
- la disponibilità finanziaria dell’importo complessivo di € 17.080,00 sul Cap. 3278 di bilancio comunale;
            RITENUTO



- di dover affidare in modo diretto l’approfondimento delle indagini per la Scuola Media Maia Materdona
e Giovanni XXIII” alla Emmebi Controlli Sas, corrente in Mesagne alla via A.Murri 44, per l’importo di
€ 14.000,00 oltre IVA 22%;
            ACQUISITO
- il D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva – dal quale si evince che la ditta risulta in
regola con gli adempimenti assistenziali e previdenziali;              
 

DETERMINA
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:
a)  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire: eseguire  approfondimenti  ed  indagini  integrative
richieste con il rapporto preliminare dal Prof. Ing. MIGLIORE Rosario Mario nell’ambito dell’incarico
professionale ricevuto per la verifica dei livelli di sicurezza strutturale degli edifici afferenti alla Scuola
Media Maia Materdona e Giovanni XXIII;  
b) oggetto del contratto: “Approfondimento indagini per la Scuola Media Maia Materdona e Giovanni XXIII”. Affidamento
servizio alla Emmebi Controlli Sas da Mesagne”;
c)  forma del  contratto:  visto  l’importo a base d’asta inferiore  a € 40.000,00 il  contratto  può essere
stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;
d) le clausole ritenute essenziali  sono: l’incarico dovrà essere espletato entro 30 giorni  dalla  data di
notifica  del  presente  provvedimento;  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a
consegna effettuata previa emissione di fattura elettronica;
3) di adottare, per la esecuzione delle opere una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
4) di affidare l’incarico per la esecuzione dell’approfondimento di indagini presso la Scuola Media Maia
Materdona e Giovanni XXIII” alla Emmebi Controlli Sas, corrente in Mesagne alla via Antonio Murri 44
– P.IVA 01820860748 - per un importo di € 14.000,00 oltre IVA 22%;
5) assumere l’impegno di spesa per la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 17.080,00 sul
Cap. 3278 di bilancio comunale;
6) di dare atto che, con l’emissione del presente provvedimento, la società assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
7) di dare atto, altresì, che l’affidataria succitata, si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  di  Governo  della  Provincia  di  Brindisi  -  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Mesagne, 05/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 3278 Verifica dei livelli di sicurezza strutturale degli edifici 
afferenti alla Scuola Media Maia Materdona e 
Giovanni XXIII. Approvazione preventivo di spesa 
per l’esecuzione di ulteriori indagini in favore della 
Emmebi Controlli Sas. CIG: Z2D2114B2F.

17080,00 182

Mesagne, 05/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 05/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


